第十届全国学生“学宪法 讲宪法”活动“法治青年说”活动方案

根据《教育部办公厅关于举办第十届全国学生“学宪法 讲宪法”活动的通知》（教政法厅函〔2025〕3号），决定开展第十届全国学生“学宪法 讲宪法”活动（下称学讲宪法活动）“法治青年说”活动。有关方案通知如下。
一、活动平台
本次活动在教育部全国青少年普法网（下称青少年普法网，qspfw.moe.gov.cn）设置“法治青年说”活动专栏，专栏包括优秀选手、成长故事、精彩演讲、活动历程等版块，旨在搭建师生共话法治、共享经验的平台，凝聚多方力量，让宪法法治精神在教育实践中薪火相传。活动后续通知、新闻等均通过专栏发布。
二、参与对象
本次活动参与对象主要有：历届学讲宪法活动全国总决赛冠亚季军，参与过学讲宪法活动各级比赛的选手，其他大中小学生，以及从事法治教育教学工作的大中小学教师。
三、活动内容
本次活动通过线上线下相结合的方式，在青少年普法网等平台展播学讲宪法活动历届选手的作品以及成长经历，鼓励全体学生分享自己在成长过程中学习法律知识、宣传法治文化、践行法治精神的故事，鼓励法治教师分享教育教学实践中创新普法形式的生动案例、工作心得以及实践成果等。
四、参与方式及具体内容
作品形式包括但不限于图文、视频等，统一通过青少年普法网在线报送。经审核后被采用的作品将向全国大中小学校展示，并颁发采用证明。报送通道于2025年5月下旬至12月开通，点击查看报送方式及操作指南。
（一）历届全国总决赛冠亚季军。由青少年普法网统一联系采访。选手将结合自身成长经历讲述“我与宪法和法治”的故事，形成“法治青年说”成长故事集。
（二）参与过学讲宪法活动各级比赛的选手。各级教育行政部门和各级各类学校可参考“法治青年说”成长故事集内容，遴选优秀选手（比如在学讲宪法活动各级比赛中获奖的选手）撰写专题访谈文章（需图文并茂），内容包括但不限于参与学讲宪法活动的成长历程、对宪法法治知识的学习与理解、传播法治文化的实践经历以及将法治精神融入学习生活的具体案例等。
（三）全体大中小学生。分享的内容包括但不限于宪法法治学习心得体会；参与法治宣传等活动的有益经历；践行宪法法治精神，运用法律知识和法治思维维护自身或他人合法权益的真实案例等。
（四）从事法治教育教学工作的大中小学教师。分享的内容包括但不限于学讲宪法活动赛事指导有关工作案例；组织法治教育情景模拟、案例教学、实践活动的实践事例；遵循教育规律，结合学生年龄特点实际，将社会主义法治理念融入教育教学实践的创新做法与成效。
上述（三）和（四）的作品各级教育行政部门、各级各类学校以及个人均可报送。
五、其他事项
参与活动的作品应是2025年完成的原创作品，作者对作品须拥有完整知识产权，不得抄袭、模仿，一经查实，将取消参与资格。投稿作品即默认授权主办方拥有本次活动所形成的文字、图片、音像等作品在纸媒宣传、广播电视、云平台等全媒体渠道的播放权，以及展示、出版、发行的权利。主办方同时拥有在相关非营利性公益活动中无偿使用作品各类资料的权利。
青少年普法网联系电话：010-88819626（活动组织），010-88819614（新闻报送），010-88819617（技术支持）。

教育部全国青少年普法网
 2025年5月26日

“法治青年说”活动报送方式及操作指南
一、报送平台
教育部全国青少年普法网（下称青少年普法网，qspfw.moe.gov.cn）。
二、报送时间
2025年5月28日至12月1日
三、报送方式
根据《“法治青年说”活动方案》，在青少年普法网注册的学校管理员、校区管理员或教育行政部门管理员，可通过青少年普法网管理服务云平台（下称管理平台，https://static.qspfw.moe.gov.cn/admin/#/user/login）报送学生专题访谈文章、教师普法案例或事例。个人投稿的上述作品需经所在学校或当地教育行政部门遴选并初审，由学校或教育行政部门统一报送。全体大中小学生可通过“青少年普法”新媒体平台分享法治成长故事。
青少年普法网将遴选各地各校报送的优秀作品，集中在“法治青年说”专栏展示。
四、内容要求
（一）学生专题访谈文章。 可参考“法治青年说”成长故事集内容，遴选优秀选手（比如在学讲宪法活动各级比赛中获奖的选手）撰写专题访谈文章（需图文并茂）。正文字数建议在2000字左右，并附150字以内的选手简介和1张选手生活照（横版，作为封面图，500KB以内）。报送时需填写选手姓名、所在学校（已就业者填写工作单位）、曾获奖项等基本信息。
（二）教师普法案例或事例。 从事法治教育教学工作的大中小学教师可根据实际经历撰写内容，包括但不限于学讲宪法活动赛事指导有关工作案例；组织法治教育情景模拟、案例教学、实践活动的实践事例；遵循教育规律，结合学生年龄特点实际，将社会主义法治理念融入教育教学实践的创新做法与成效。正文字数不少于1000字，并附150字以内的简介和1张案例相关图片（横版，作为封面图，500KB以内）。报送时需填写教师姓名、任职学校、职务/职称等基本信息。
（三）学生法治成长故事。 分享的内容包括但不限于宪法法治学习心得体会；参与法治宣传等活动的有益经历；践行宪法法治精神，运用法律知识和法治思维维护自身或他人合法权益的真实案例等。
五、操作指南
[bookmark: _GoBack]第1步： 教育行政部门管理员、学校管理员、校区管理员使用已注册认证的管理员账号登录管理平台。
[image: IMG_256]
第2步： 点击左侧导航栏“投稿管理”栏目下的“征稿活动”模块，选择投稿栏目。
[image: IMG_256]
第3步： 进入投稿专栏后，根据页面提示依次填写作品信息，按步骤上传图文作品并提交。
[image: 1750749034389]
青少年普法网联系电话：010-88819626（活动组织），010-88819617（技术支持）。
教育部全国青少年普法网
2025年5月28

image1.png
EEMAFREERS TS
BR

MEEEEREMETIA

L& BIAFHE i
NS
‘ﬁ At ® | wan
e
’ @ BRI W
e

FERREE (ESSEEOF RSB (B
U LERSFAGRY )

SRS ERRG—EAE T

image2.png
G Bl

o REEE

D KiREE

& B

s SRABIEER

© EBHEF

BEIRIRRIZE
SENETR \

EERFECE
B R

RAEFR SINEER

B IR

20255F (FRIEMHAIM
K) EERAHEIEETN

2025FHE AR
%

FrHaRdiE

2025805827
B15A26%>

2025805827
1581195

2025501502
H09AT00%>

2025501502
H09AT00%>

#LERTE)

202565128
318178%

202565128
318178%

202565128
12B178F

202565128
12B17/F

T

T

FEIRES
‘ @

image3.png
“EEEER PECHAS HERE

© =awiA FHAIETS RE SHUIETS
(RWpiR) :

BY, WSS HANFR PEOMBIME,

A (G PEIRECTHHRIN, ERIFL (CEANFR FOSE) .

HE: (fFENE) —ERNSAFENE. (0] —EANSAFANAELRIE (WAFSIMMSIAND) .

ez

(B ELR

R

BOEBLAET
* WEEm

RS
A

MESHESE (RRELENDFEARAS RN